

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Kraków and Vienna, listing annual, semi-annual, and quarterly prices for both city and foreign mail.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następnym po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatą stałą za każdorazowe umieszczenie.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 16 stycznia. Czytamy w dziennikach tekst mowy tronowej przy otwarciu Kortezów hiszpańskich. Jest ona za długa, abyśmy ją w piśmie naszym w całości umieścić mogli.

Zaraz na wstępie oświadcza królowa, że nowa ta rękopis trwałości dla tronu „rozpędza cienie częchych marzeń i zapowiada nową erę pokoju i pomyślności dla Hiszpanii, otwierając wrota najpochlebniejszym wróżbom“.

Dalej oświadcza królowa, że wszyscy panujący w Europie otoczyli ją oznakami wielkiej przychylności: Ojciec Sty czyniąc zadość życzeniu jej trzymał do chrztu księcia Asturyi przez swego zastępcę, z czego wnosić wolno, że przyjdzie do porozumienia z Rzymem co do sprzedaży dóbr kościelnych za stosownem dla Kościoła wynagrodzeniem.

Następnie mowa tronowa wylicza zaślęgi siły zbrojnej lądowej i morskiej; wskazuje potrzebę powiększenia floty, cieszy się z wzrostu marynarki kupieckiej.

tu, nowe projekta przedłożone zostaną Kortezom. Czy usposobienie Izob odpowie całkiem temu duchowi jaki panuje w mowie tronowej, przewidzieć naprzód trudno.

Korespondencya Czasu.

Lwów 12 stycznia. (F.N.) Wiele zajęcia wzbudził tu zapowiedziany odezwą Towarzystwa gospodarskiego wybór prezesa i pięciu zastępców członków komitetu.

Nowy wybór prezesa zeszedł się złowrogo z tem uolom nieufności zawartem w powyższem pytaniu. Że to pytanie jest tylko uformulowaniem uolom nieufności, jakim kraj od dawna odpowiada na wszelkie odezwy i sprawozdania towarzystwa, tego tłumaczyć nie trzeba.

Co bowiem komitet mówi o braku udziału dla towarzystw gospodarskich w ogóle, to sądzić jest zbyt ogólnie wyrzeczone zdanie. Ile mi wiadomo, używają towarzystwa morawsko-szlaskie, czeskie, styryjskie i niższo-austriackie wiele udziału w swoich krajach.

się ta ogólnosc na nasze lwowskie towarzystwo. Skoro raz towarzystwo samo zadało sobie pytanie: dla czego tak jest? nie wypada uprzedzać dyskusyi, która się o tem toczyć będzie na posiedzeniu.

Dyskusya odbywa się zwykle w sposób powszedniej pogadanki. To mniejsza, bo im mniej wymuszone bywają podobne rozprawy, tem bardziej zajmują, a często pouczają.

Drugim wielkim brakiem jest tajność posiedzeń. Nie można bynajmniej zastąpić jawności przypuszczeniem przez grzeszność lub z laski osób, które sobie tego życzą, ani drukowaniem dokumentów, sprawozdań i rozpraw.

Naszemu towarzystwu potrzeba przedewszystkiem, aby wyjaśniło sobie i krajowi swoje stanowisko: czy ma być naukowo-gospodarskiem, czy reprezentować stan i interes gospodarzy?

Tym niedostatkom nie zaradzi towarzystwo ani dobrowolnem uolom nieufności, ani wyborem nowego prezesa i członków komitetu.

Bardziej niż kwestye lub reorganizacya towarzystwa gospodarczego obchodzi naszą publiczność powszechnie panujący zły stan zdrowia w Lwowie. Grypy, reumatyzmu i różnego rodzaju wysypki (ospy, nie wyjąwszy) grasują, chociaż nie przybierają cech epidemicznych.

Wśród takich okoliczności łatwo pojąć, że za-

pusty nie zaczęły się bynajmniej lęcznie, wiele domów przywdziało żałobę, a tańce zapustne nowo komponowane, chociaż się podobały, przecież mają ogromne współzawodnictwo w pogrzebowych marszach.

Paryż 12 stycznia.

Y. Zaczynające już nudzić rzeczy indyjskie znowu się ożywiły nowym obrotem. Times ostatnio ogłosił oficjalnie że:

„24go listopada sir Collin Campbell wyszedł z twierdzy Luknow w obecności wszystkich wojsk Oudy. Ztamtąd cofnął się do Cawnporu z żoną i Luknowską.“

„Tymczasem generał Windham, 26go listopada niedaleko Cawnporu, spotkałszy część powstańców gwaliorskich, rozbił ich. Nazajutrz nowi powstańcy napadli nań, pozbawili go wszystkich namiotów i przymusili cofnąć się do okopów. Straciłszy dużo. Nasze pułki 64ty i 80ty bardzo ucierpiały.“

„Sir Collin Campbell posłyszawszy wystrzały od strony Oudy, przybył i wypędził nieprzyjaciół z ich stanowisk przy Cawnporze.“

„7go grudnia, tenże główny-komenderujący uderzył na 14,000 wojsk gwaliorskich. Zwycięstwo było stanowcze: wróg pędzony przez 14 mil bez oddechu, zaledwie mógł ratować ośm dział swoich, resztę zaś wszystko, jakoto: wozy, amunicyę, bagaże musiał zostawić zwycięzcom.“

„10go grudnia z Cawnporu dowódca sir Collin Campbell donosi o nowej korzyści. Powstańcy napadnięci przy przeprawie przez rzekę Ganges, stracili 100 ludzi i 15 dział.“

Depesze te zrobiły tu bardzo niepoehlebne dla dowódcy indo-brytanckiego wrażenie. Pytają dla czego wzięcia miasta Luknowa i skończenia kampanii Odpowiedź nie trudna. Sir Collin Campbell już nieraz się z tem odzywał że niechce narażać miedzicznych wojsk i dla tego cofnął się wraz po wybitwieniu załogi luknowskiej.

Dla rehabilitowania czesici imienia angielskiego, życzyliby należało, ażeby sir Collin Campbell już nie wracał pod Luknow. Miasto to jest stolicą Oudy, państwa którego prawi władcy żyją jeszcze, a które tak niesprawiedliwie im wypadło. W prezydencyach anglo-indyjskich już rokosz usmierzony prawie wszędzie. POCO sięgać na cudzy Luknow i korzystać ze złroczności rozszerzenia jeszcze i tak już za szerokiej posiadłości? Pomimo zgrozy jaką obudziła barbarzyńska okrutność Neny Sahiba, niepodobna nie uczuć dlań szacunku, że przy tylu przeciwnościach i wśród tylu niepodobienstw zwycięstwa, dotąd nie ustępuje, dotąd broni sprawy narodowej. Nie sądzimy aby wspomniana przegrana jen. Windham, mogła mieć wpływ stanowczy i przechylić szalę pomyślności na stronę indyjską.

Wkrótce Chiny zwrócą na siebie główną baczność bo w Europie zabiera się pono na dłuższą ciszę. Ciekawe bardzo są listy korespondenta co z Kantonu pisze do redakcyi Timesa. Oto kilka wyjątków:

„...Chńczycy nie mają machin ani fabryk na-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA. KORESPONDENCYA.

Z Poznańskiego 12 stycznia.

Nie zakończył się rok zgasły bez dotknięcia bolesną stratą społeczeństwa tutejszego. Na dniu 28 grudnia odbył się obrzęd pogrzebowy Elizy z hr. Mielżyńskich hr. Mycielskiej wdowy po sp. Ludwiku Mycielskim poległym na placu boju dnia 25 lutego 1831 roku.

chała, który w Presburgu u OO. Jezuitów nowi-cyat odbywa, i dwie córki. Trzecia, która zakonne śluby wykonała niedawnym czasem młode w murach klasztornych zakończyła życie. Kościół OO. Filipinów w Gostyniu gdzie się obchód żałobny odprawiał, jest jednym z najobszerniejszych i najwspanialszych w Wielkopolsce.

Klasztor OO. Filipinów założył Adam Konarzewski r. 1668. Żona jego Zofia z Opalińskich rozpoczęła budowy kościoła w części dokonała, uzupełniła ją Teofila z Leszczyńskich Konarzewska powtórnie księciu Wiśniowieckiemu zaślubiła. Lecz i do ozdoby świątyni i do uposażenia Zgromadzenia najwięcej przyczyniła się Weronika Konarzewska, małżonka Macieja Mycielskiego kapłana poznańskiego.

lipinów gostyńskich, przy swém uposażeniu utrzymało się, i pozostaje jednym z dawnych Zgromadzeń posiadającym majątek ziemski w najstarszej dziedzinie polskiej. Wśród niestateczności rzeczy ludzkich, zwłaszcza w czasach w jakich żyjemy, przy zapisach czynionych na korzyść zakładów publicznych, zgromadzeń duchownych, towarzystw, przy obdarowywaniu tak nazwanej osoby moralnej pożądanem jest, aby świadczono dobrodziejstwem były warunkowe, i wszelkiem obwarowane bezpieczeństwem.

Dzielo p. Edmunda Stawskiego wyszłe w Warszawie, pod tytułem: Poszukiwania do historyi rolnictwa krajowego doszło już tutaj i czytane jest z zadowoleniem. Przedmiot jaki autor obrał bardzo niedostatecznie i tylko w pojedynczych częściach był dotąd obrobionym; należy więc autorowi powiększyć wyboru jego. W kraju, który się szczególnie rolnictwem zajmuje, poznanie prze-

szłości gospodarstwa krajowego, praw, ustaw, zewnętrznych i wewnętrznych okoliczności, jakie wpływały na jego rozwinięcie lub upadek nie powinno być obojętnym żadnemu z wykształconych ziemian naszych, i może nawet stać się praktycznie użytecznym. Nadto, mówiąc o rolnictwie krajowem, autor dotknąć musiał doli rolników, praw jakich używali, obowiązków jakim podlegli byli w dawnych czasach, zmian rozmaitych które w ich losie zachodziły.

W części historycznej może nie wszystko co było dotąd ciemnem lub wątpliwem, rozjaśnionem dostatecznie przez autora zostało. Znajdują się niektóre niedokładności i niedostatki, przecież praca ta jako staranna, poważna i uczciwa, godną jest aby się nad nią głęboko zamyslał i w innym miejscu obszerniejszemu poddać ją rozbiórowi. Tu tylko dodajmy, że rzadko się zdarza, ażeby książka jaka w stosowniejszej do okoliczności wyszła po-





